
                                                                     

 
Рязанская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
   «_27_» сентября 2023 года                                                                                        № _253_   

 

 
Об утверждении порядка осуществления бюджетных полномочий  

главными администраторами доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, являющимися органами местного самоуправления  

муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского 

муниципального района Рязанской области, находящимися в их ведении 

учреждениями. 

 

В целях реализации статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

решения Совета депутатов муниципального образования –Новомичуринское 

городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области от 

25.05.2021г. № 32 «Об утверждении Положения о  бюджетном процессе в 

муниципальном образовании – Новомичуринское городское поселение», 

администрация муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение Пронского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главными 

администраторами доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

являющимися органами местного самоуправления муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской 

области, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Довести настоящее постановление до заинтересованных лиц. 

3. Общему отделу администрации муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение (Колёкина Е.В.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

И.о.главы администрации муниципального  

образования – Новомичуринское  

городское поселение                                                                      Н.А.Логинова 

  



 Приложение                                                                                 

к постановлению администрации                                                                                                  

Новомичуринского  городского поселения  

от « 27 »  сентября 2023г.  № __253_      

 

 

 

Порядок осуществления бюджетных полномочий  

главными администраторами доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, являющимися органами местного самоуправления  

муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района Рязанской области, 

 находящимися в их ведении учреждениями 

 

1. Настоящий Порядок осуществления бюджетных полномочий главными 

администраторами доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, являющимися органами местного самоуправления муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение Пронского 

муниципального района Рязанской области, находящимися в их ведении 

учреждениями (далее - Порядок), разработан в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение Пронского 

муниципального района Рязанской области от 25.05.2021г. № 32 "Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

– Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района 

Рязанской области". 

2. Главные администраторы доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, включенные в перечень главных администраторов 

доходов бюджета муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение Пронского  муниципального района, утвержденный постановлением 

администрации Новомичуринского городского поселения в соответствии с 

общими требованиями, установленными Правительством Российской 

Федерации (далее - перечень главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования – Новомичуринское городское поселения 

Пронского муниципального района) обладают следующими бюджетными 

полномочиями: 

- формируют перечень подведомственных им администраторов доходов 

бюджетов; 

- представляют финансово-казначейскому управлению муниципального 

образования - Пронский муниципальный район (далее - ФКУ Пронского 

муниципального района) в установленные им сроки сведения, необходимые для 

составления проекта бюджета, информацию для составления и ведения 

кассового плана, аналитические материалы по исполнению бюджета в части 

consultantplus://offline/ref=1F465AC30BCDABF8E0E183BC9B9F2A3634DC0A4A2AA4F44A57073AC66D2E5FE26BB3479FA7A365A1A5478CFD63XF4AM
consultantplus://offline/ref=1F465AC30BCDABF8E0E183AA98F3743C33D250452CA0FD190E553C91327E59B739F319C6F7EF2EACAD5190FD68E71178CAX841M


доходов бюджета; 

- формируют и представляют в ФКУ Пронского муниципального района в 

установленные им сроки бюджетную отчетность главного администратора 

доходов бюджета; 

- оказывают методическую помощь администраторам доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации по вопросам администрирования; 

- исполняют в случае необходимости полномочия администратора доходов 

бюджетов; 

- представляют для включения в перечень источников доходов Российской 

Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за 

ними источниках доходов; 

- утверждают методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет в 

соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

           - утверждают регламенты реализации полномочий по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, в 

соответствии с общими требованиями, установленными Министерством 

финансов Российской Федерации; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 

нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения. 

3. Осуществление главными администраторами доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации бюджетных полномочий в 

отношении доходов бюджета муниципального образования - Новомичуринское 

городское поселение Пронского муниципального района осуществляется в 

следующем порядке. 

Главный администратор доходов бюджета муниципального образования –  

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района: 

- формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов 

бюджета муниципального образования  Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района, разрабатывает, утверждает и доводит до 

них порядок осуществления полномочий администраторов доходов бюджета 

муниципального образования  Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района, а также правовые акты, наделяющие 

администраторов доходов бюджета муниципального образования –  

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района 

соответствующими полномочиями с указанием администрируемых доходов по 

кодам бюджетной классификации Российской Федерации и нормативных 

правовых актов, являющихся основанием для администрирования данного вида 

consultantplus://offline/ref=1F465AC30BCDABF8E0E183BC9B9F2A3634DC0A4A2AA4F44A57073AC66D2E5FE26BB3479FA7A365A1A5478CFD63XF4AM


платежа; 

- осуществляют контроль за подведомственными администраторами 

доходов бюджета муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение Пронского муниципального района по осуществлению ими функций 

администрирования доходов бюджета; 

представляет в ФКУ Пронского муниципального района: 

- в установленные сроки сведения, необходимые для ведения реестра 

источников доходов бюджета муниципального образования  Новомичуринское 

городское поселение Пронского муниципального района, расчеты и (или) 

обоснования прогноза поступлений на очередной финансовый год и плановый 

период, оценки ожидаемого исполнения за текущий финансовый год бюджета 

муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района по статьям классификации 

администрируемых доходов бюджетов, предназначенным для учета налоговых 

и неналоговых доходов; 

 

- сводную бюджетную отчетность и обеспечивает достоверность и 

своевременность представляемой отчетности и другой информации; 

 

- ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

информацию о начисленных и уплаченных в бюджет муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение Пронского 

муниципального района суммах по кодам бюджетной классификации согласно 

Приложению 1 к настоящему Порядку с указанием причин имеющихся 

отклонений; 

 

- предложения по внесению изменений в прогноз поступлений налоговых и 

неналоговых доходов бюджета муниципального образования –

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района, 

утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района «О 

бюджете муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение Пронского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период», в случае ожидаемого отклонения администрируемых 

доходов более чем на 10% от утвержденных решением Совета депутатов 

муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района о бюджете муниципального образования – 

Новомичуринского городского поселения Пронского муниципального района 

на очередной финансовый год и плановый период объемных показателей по 

соответствующему коду бюджетной классификации статьи доходов согласно 

приложению N 2 к настоящему Порядку. 

4. Главный администратор доходов бюджета муниципального образования 



- Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района, 

являющийся администратором доходов бюджета по закрепленным в перечне 

главных администраторов доходов бюджета муниципального образования-  

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района 

кодам доходов в соответствии с бюджетной классификацией Российской 

Федерации, издает соответствующий правовой акт и осуществляет, кроме 

предусмотренных пунктом 3 настоящего порядка, следующие бюджетные 

полномочия: 

- в установленном порядке осуществляют взаимодействие с Управлением 

Федерального казначейства по Рязанской области, представляют в Управление 

Федерального казначейства по Рязанской области предусмотренные 

нормативными правовыми актами Российской Федерации документы для 

открытия, переоформления и закрытия лицевого счета администратора доходов 

бюджета; 

- доводит до плательщиков сведения о реквизитах счета, открытого в 

Управлении Федерального казначейства по Рязанской области для учета 

поступлений и их распределения между бюджетами, а также информацию, 

необходимую для заполнения в установленном Министерством финансов 

Российской Федерации порядке расчетных документов; 

- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет 

муниципального образования - Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района, пеней, штрафов по ним, принимает 

решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) в бюджет 

муниципального образования - Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района платежей, пеней и штрафов и представляет 

соответствующие документы в Управление Федерального казначейства по 

Рязанской области в установленном нормативно-правовыми актами порядке; 

- в случае нарушения плательщиками установленных законодательством и 

(или) условиями заключенных договоров сроков перечисления (уплаты) 

денежных средств по неналоговым доходам в бюджет муниципального 

образования - Новомичуринское городское поселение Пронского 

муниципального района производит взыскание задолженности по уплате 

неналоговых платежей (с учетом сумм начисленных пеней и штрафов) в 

соответствии с действующим законодательством и (или) условиями договоров; 

- в случае поступления доходов, отраженных по коду бюджетной 

классификации Российской Федерации "Невыясненные поступления, 

зачисляемые в бюджеты городских поселений", принимают меры по уточнению 

вида и принадлежности платежа в установленном нормативными правовыми 

актами Российской Федерации порядке; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 



кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 

нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=1F465AC30BCDABF8E0E183BC9B9F2A3634DC0A4A2AA4F44A57073AC66D2E5FE26BB3479FA7A365A1A5478CFD63XF4AM


Приложение N 1 

к Порядку 

осуществления бюджетных 

полномочий главными администраторами 

доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, являющимися 

органами местного самоуправления 

муниципального образования - 

Новомичуринское городское поселение  

Пронского муниципального района 

Рязанской области, находящимися 

                                                                                        в их ведении учреждениями 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О НАЧИСЛЕННЫХ И УПЛАЧЕННЫХ В РАЙОННЫЙ БЮДЖЕТ СУММАХ 

ЗА 

_______________________________________ 

(I квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 

_______________________________________ 

(код, наименование главного администратора) 

 

(руб.) 

 

Код 

бюджетной 

классификац

ии 

Российской 

Федерации 

Наименов

ание 

доходного 

источника 

Фактиче

ски 

поступил

о за 

отчетны

й период 

Начисле

но за 

отчетны

й период 

Отношение 

поступивших 

сумм к 

начисленным 

Причины 

отклонений, 

принимаем

ые меры к 

неплательщ

икам 

доходов 

% (+,-)  

       

 

    Руководитель ____________________ 

                     (подпись) 

    Исполнитель _____________________ 

                     (подпись) 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Порядку 

осуществления бюджетных полномочий 

главными администраторами доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, являющимися органами 

местного самоуправления 

муниципального образования - 

Новомичуринское городское поселение  

Пронского муниципального района 

Рязанской области, находящимися 

в их ведении учреждениями 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОГНОЗ ПОСТУПЛЕНИЙ 

НАЛОГОВЫХ 

И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ – НОВОМИЧУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ПРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

____________________________________ 

(текущий год, плановый период) 

_________________________________________ 

(код, наименование главного администратора) 

 

(руб.) 

 

Код 

бюджетной 

классификации 

Российской 

Федерации 

Наименован

ие 

доходного 

источника 

Утвержден

ный 

бюджет на 

________ 

год 

Предложе

ния по 

внесению 

изменени

й (+/-) 

Уточненный 

бюджет на 

_______ год 

Расчет 

измене

ний 

Обосно

вание 

причин 

ожидае

мого 

отклон

ения 

       

 

    Руководитель ________________________ 

                       (подпись) 

    Исполнитель ________________________ 

                       (подпись) 

 

 


